
COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO
(PROVINCIA DI MODENA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 41 Del 19/04/2024

ORIGINALE

OGGETTO: Approvazione tariffe Tari Corrispettiva- Anno 2024.

L'anno duemilaventiquattro e questo giorno diciannove del mese di aprile alle ore 09:10,
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.

 Presiede l’adunanza l'Assessore BOCCHI GIORGIO. Sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti Signori:

Presenti Assenti
1) GOLDONI  MICHELE X
2) FONTANA  BRUNO X
3) BOCCHI  GIORGIO X
4) CIRELLI  GIAN PAOLO X
5) CARROZZINO  ELETTRA X
6) MALAGOLI  ELISABETTA X

 Con l’assistenza del Vicesegretario Comunale Dott.ssa FONTANA SABRINA

L'Assessore, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
Approvazione tariffe Tari Corrispettiva- Anno 2024. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 639, legge 27 dicembre 2013, n. 147, che istituisce, a decorrere dal 1°
gennaio 2014, l'imposta unica comunale (IUC), la quale si compone dell'imposta municipale
propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico
dell'utilizzatore.
VISTO l’art. 1, comma 738, legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale dispone che a decorrere
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti
(TARI).

VISTO l’art. 1, comma 668, legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale dispone che i comuni che
hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio
pubblico possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre
1997, n. 446, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della
TARI. Il Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con
il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La
tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei
rifiuti urbani.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale 28  marzo 2017, n. 14 con la quale è stata istituita, a
decorrere dal 1° gennaio 2017, la tariffa corrispettiva di cui all’art. 1, comma 668, legge 27
dicembre 2013, n. 147, ed è stato approvato il connesso Regolamento comunale per la
disciplina della Tariffa rifiuti corrispettiva.

VISTO l’art. 8, comma 6, della legge regionale Emilia Romagna, 23 dicembre 2011, n. 23, il
quale dispone che i Consigli Locali di ATERSIR deliberano in merito alla definizione ed
approvazione delle tariffe all’utenza, sulla base del piano economico finanziario poi approvato
anche dal Consiglio d’ambito, di cui all’art. 7 della citata legge regionale.

VISTA la deliberazione del Consiglio di ambito ATERSIR n. 25 del 5 aprile 2024, avente ad
oggetto "Servizio Gestione Rifiuti Urbani- Predisposizione del Piano Economico-Finanziario
del servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2024-2025 del bacino territoriale dei
comuni di Campogalliano, Camposanto, Carpi, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Medolla,
Mirandola, Novi di Modena, Soliera, San Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero
gestiti da AIMAG S.p.a., ai sensi dell'art. 7, comma 5 lett. b) e c) L.R. 23/2011 e della
Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF come integrata dalla Deliberazione ARERA
389/2023/R/RIF"

CONSIDERATO che nella seduta del Consiglio Locale della Provincia di Modena del 2 aprile
2024 è stato approvato/validato, con delibera n. 1/2024, lo schema di PEF del Comune di San
felice sul Panaro.

VISTO l’art. 7 della delibera ARERA 3 agosto 2021, n. 363, ove si prescrive che ai fini della
determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore predispone il piano economico



finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, di cui all’allegato
alla medesima delibera 363/2021, e lo trasmette all’Ente territorialmente competente, ovvero
nella nostra regione ad ATERSIR, la quale dopo la validazione lo trasmette ad ARERA, per la
definitiva approvazione, fermo restando che fino all’approvazione da parte di ARERA
rimangono applicabili i costi emergenti dal PEF validato.

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito in
legge, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale dispone che a decorrere
dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun
anno.

VISTO il PEF 2022-2025, e relativa Relazione illustrativa, predisposto da AIMAG s.p.a.
(allegati 1 e 2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione), approvato dal
Consiglio locale di ATERSIR, con delibera n. 1 del 2 aprile 2024.

VISTO che dalla relazione al PEF 2024, predisposta dal soggetto gestore, emerge a carico del
Comune di San Felice sul Panaro  un costo complessivo pari ad euro 1.747.438, al netto delle
entrate MIUR (per euro 6.600,00), del premio per i Comuni Virtuosi - LFA (per euro
51.530,00), della restituzione dell'Ecotassa (per euro 4.457,00) e del piano riallineamento tariffe
(per euro 113.363,00), per complessivi 175.950,00, entrata posta in detrazione ai sensi dell'art.
1.4 della determinazione ARERA n. 2/2020.

CONSIDERATO che dal PEF risulta un incremento medio delle tariffe pari al 10,8%, rispetto
a quello programmato del 7,3% e che la variazione deriva da:

il recupero dell’inflazione, autorizzato da ARERA, per una percentuale del +5%;

una variazione dei servizi per una percentuale del +1%;

una riduzione del contributo ai comuni “virtuosi” del 1,7%;

un beneficio in termini di minori imponibili tariffari del 2,6%.

CONSIDERATO che essendo la Tari corrispettiva un’entrata non tributaria così come statuito
dalla Corte di Cassazione, sezione unite 29 aprile 2021, n. 11290, non occorre acquisire il
parere dell’Organo di revisione, richiesto dall’art. 239 del d.lgs. n. 267 del 2000 solo per i
regolamenti relativi all’applicazione dei tributi.

INDIVIDUATO il responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Alessandra
Marchi, nominata con Determina n. 96 del 12/03/2024, la quale dichiara, ai sensi della legge 7
agosto 1990, n. 241, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del vigente "Piano triennale di
prevenzione della corruzione", che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti
di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione;
VISTO lo schema di proposta predisposto dal Responsabile del Procedimento, Dott.ssa
Alessandra Marchi;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tributi,
dott. Pasquale Mirto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio di



Finanziario, dott. Lorenzo Rosa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

CON votazione favorevole unanime espressa in forma palese

DELIBERA

di dare atto del PEF, e della relativa Relazione illustrativa, di cui alla delibera del Consiglio
Locale di ATERSIR n. 1 del 2 aprile 2024, di cui agli allegati 1 e 2;
di approvare le tariffe TARI corrispettiva, così come risultanti dall’allegato 3;
di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime espressa in forma palese, il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000, considerando l'approssimarsi della data di versamento della prima rata di
fatturazione che richiede l'emissione almeno un mese prima della data di scadenza.



Letto e sottoscritto come segue

Il Presidente Il Segretario Comunale
Bocchi Giorgio Dott. Fontana  Sabrina

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali e Gestione Risorse, Cultura e Sport visti gli
atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi a partire dal            come prescritto dall'art.124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e
viene comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

San Felice sul Panaro, lì    

Il Responsabile
del Servizio Affari Generali e

Gestione Risorse, Cultura e Sport
Dott. Rosa Lorenzo

________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

San Felice sul Panaro, lì    
Il Responsabile

del Servizio Affari Generali e
Gestione Risorse, Cultura e Sport

Dott. Rosa Lorenzo


